
Република Молдовеняскэ Нистрянэ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ СТАТ 

А ОРАШУЛУЙ ТИРАСПОЛ ШИ 
ОРАШУЛУЙ ДНЕСТРОВСК

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ СТАТ 
А ОРАШУЛУЙ ДНЕСТРОВСК

Придшстровська Молдавська Республика

ДЕРЖАВНА АДМ1Н1СТРАЦКЯ 
MICTAТИРАСПОЛЯ I 

MLCTA ДШСТРОВСЬКА

ДЕРЖАВНА АДМ1Н1СТРАЦ1Я 
М1СТА ДШСТРОВСЬКА

Приднестровская Молдавская Республика

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТИРАСПОЛЬ И ГОРОДА ДНЕСТРОВСКА

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ДНЕСТРОВСКА

РЕШЕНИЕ
от « 31 марта 20 25г. № 53

О проведении Республиканской 
профилактической операции 
«Подросток 2024-2025» (второй этап) 
на территории г. Днестровск

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 
ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и 
государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (С'ЗМР 
94-4), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2020 года № 
164-3-IV «О статусе города-спутника Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 
20-42), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 
марта 2012 года № 23 «Об утверждении положения о государственной администрации 
города (района) Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-13), 
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 
2018 года № 218 «Об утверждении Положения о комиссиях по защите прав 
несовершеннолетних» (САЗ 18-25), Распоряжением главы Государственной 
администрации города Тирасполя и города Днестровска от 24 января 2014 года № 18 «О 
делегировании отдельных полномочий главы Государственной администрации г. 
Тирасполя и г. Днестровска главе Государственной администрации г. Днестровска» с 
изменениями и дополнением, внесенными распоряжениями Г осударственной 
администрации города Тирасполя и города Днестровска от 14 января 2015 года № 7; от 
05 сентября 2016 года№  429, Приказом Министерства внутренних дел Приднестровской 
Молдавской Республики и Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 24 марта 2025 г. № 105/276 «О проведении Республиканской 
профилактической операции «Подросток 2024-2025» (второй этап), в целях повышения 
эффективности совместной работы по профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних, гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи, 
заместитель главы Государственной администрации города Тирасполь- глава 
Г осударственной администрации города Днестровск Р Е Ш И Л :

1. Провести с 14 апреля по 18 апреля 2025 года Республиканскую оперативно­
профилактическую операцию «Подросток 2024-2025» (второй этап) на территории 
города Днестровск.

2. Утвердить План основных мероприятий на второй этап в рамках 
Республиканской профилактической операции «Подросток 2024-2025» (Приложение к 
настоящему Решению).

3. Утвердить состав оперативного штаба по проведению операции в следующем 
составе:
а) председатель комиссии:
Н. А. Капунова -  заместитель главы Г осударственной администрации города Днестровск^

L ЗАО «Типар». Зак. №  0246. T ip. 3000 экз. 2025 г.



б) заместитель председателя:
В.С. Дрыга -  заместитель начальника Слободзейского РОВД, подполковник милиции.
в) секретарь комиссии:
М.Е. Дальниченко -  ведущий специалист комиссии по защите прав несовершеннолетних 

Государственной администрации города Днестровск.
г) члены комиссии:
1) И.Б. Марьянова -  начальник МУ «УНО КС и СП г. Днестровск»;
2) Е.К. Тюпа -  заместитель начальника Днестровского ГОВД Слободзейского РОВД, 

майор милиции;
3) А.А. Гедерина -  инспектор ИДН Днестровского ГОВД Слободзейского РОВД, ст. 

лейтенант милиции;
4) Л.А. Цыбуля -  заместитель директора по ВР МОУ «ДСШ № 2»;
5) С.В. Чимпоеш -  социальный педагог МОУ «ДСШ № 1»;
6) А.В. Бризицкая -  главный специалист по вопросам образования Государственной 

администрации города Днестровск;
7) социальный педагог ГОУ «ДТЭиКТ»;
8) врач психиатр -  нарколог ГУЗ «Днестровская городская больница»;
9) представитель отдела Управления охраны прав семьи, опеки и попечительства, 

социальной помощи семьям в группе риска Министерства по социальной защите и труду 
Приднестровской Молдавской Республики.

4. По усмотрению каждого органа и учреждения, входящего в состав Оперативного 
штаба, предусмотреть проведения других мероприятий и направить копию утвержденного 
Плана в Государственную администрацию города Днестровск в срок до 11 апреля 2025 года.

5. Членам комиссии оперативного штаба подвести итоги операции и предоставить в 
Г осударственную администрацию города Днестровск отчёт о проведенной работе в срок до 23 
апреля 2025 года.

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на ведущего специалиста 
комиссии по защите прав несовершеннолетних Государственной администрации города 
Днестровск М.Е. Дальниченко.

Заместитель главы Государственной администрации 
г. Тирасполь и г. Днестровск -  глава 
Г осударственной администрации г. Днестровск С.Л. Карюк



Приложение №1
к Решению Государственной администрации города Днестровск

от « 5/ » 2025 г. № З'З

План
организационных и практических мероприятий Республиканской оперативно - 

профилактической операции «Подросток 2024-2025» (второй этап) 
на территории г. Днестровск

II этап оперативно-профилактической операции
«Подросток 2024-2025», проводимой в период с 14 апреля по 18 апреля 2025 года

Цель: повышение эффективности совместной работы органов исполнительной власти, 
организаций образования и общественных объединений по предупреждению безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних.

Задачи:
1) Выявление и учет семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

социально опасном положении, а также причин и условий создавшейся трудной жизненной 
ситуации и социально опасного положения:

-  организация индивидуально-профилактической работы с семьями, находящимися в 
трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

-  организация мониторинга эффективности проводимого комплекса 
межведомственных мероприятий;

-  принятие мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 
несовершеннолетних.

2) Выявление подростков-нарушителей и их групп, принятие мер по предупреждению 
противоправного поведения, оказание социально-реабилитационной помощи.

3) Выявление подростков, уклоняющихся от учебы, возвращение их в организации 
образования для продолжения обучения.

№
п/п Наименование мероприятия Дата и время 

проведения

Ответственны
проведение

мероприяти

е за 

я

1
Создание оперативного штаба по 
подготовке и проведению операции 
«Подросток 2024-2025 ».

До начала 
операции

КЗПН

2

Утверждение плана мероприятий по 
проведению операции «Подросток 
2024-2025» на территории г. 
Днестровск.

До начала 
операции КЗПН

3

Уточнение и корректировка списков 
всех категорий несовершеннолетних и 
неблагополучных семей, состоящих на 
учете в ИДН, КЗПН, органах опеки и 
попечительства.

До начала 
операции

д го в д
Слободзейского РОВД, 

КЗПН, УНО, органы 
опеки

4

Проведение рейдов по выявлению 
фактов продажи табака и табачных 
изделий, алкогольной и 
спиртсодержащей продукции лицам, не 
достигшим 18 -  летнего возраста.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 
КЗПН, инициативные 

группы молодежи

5
Установление фактов жестокого 
обращения с несовершеннолетними, 
изъятие детей из неблагополучных 
семей, предъявление в суд исков об

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 

КЗПН, органы опеки



ограничении или лишении 
родительских прав.

6
Выявление и документирование групп 
несовершеннолетних неформальной 
направленности.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 

КЗПН

7

Проведение рейдов с целью проверки 
жилищно-бытовых условий, 
выявления причин и условий 
асоциального поведения 
несовершеннолетних, принятие мер по 
их устранению и создание нормальных 
условий.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 
кзпн, д е ш  №1, д с ш

№2, ДТЭиКТ

8

Усилить контроль и принять участие в 
выполнении научно-просветительской 
работы представителями ИДИ, ГАИ, 
СВПЧ, наркологического кабинета 
поликлиники в организациях общего 
образования, среднего 
профессионального образования, 
функционирующих на территории 
города Днестровск в 2024-2025 
учебном году.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

Г осударственная 
администрация города 

Днестровск, УН О, 
КЗПН, ДТЭиКТ

9
Проведение профилактических лекций 
в организациях образования на 
правовые темы.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

Слободзейский РОВД, 
КЗПН, УНО, ДСШ №1, 

ДСШ №2, ДТЭиКТ

10

Проведение лекций в образовательных 
учреждениях на тему «Профилактика и 
противодействие буллинга и 
скулшутинга»

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

УНО, КЗПН, ДСШ №1, 
ДСШ №2, ДТЭиКТ

11

Проведение мероприятий по 
выявлению несовершеннолетних, 
склонных к совершению преступлений 
в онлайн-сфере.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

Слободзейский РОВД

12

Проведение оперативно­
профилактических мероприятий среди 
подростков и молодежи по выявлению 
у них наркотических и психотропных 
веществ, оружия, боеприпасов и т.д.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД

13

Проведение мероприятий по 
выявлению подростков, нарушающих 
ПДД при управлении велосипедами, 
мопедами, а также по выявлению 
нарушений ПДД пешеходами.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

Слободзейский РОВД 
(ГАИ), отряды юных 

инспекторов движения

14

Выявление несовершеннолетних, 
занимающихся бродяжничеством, с 
последующей их отработкой на 
причастность к совершению 
преступлений, установлению причин и 
условий бродяжничества.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 

КЗПН

15

Осуществить проверки баров, дискотек 
и магазинов на предмет реализации 
несовершеннолетним 
спиртосодержащих напитков, пива и 
напитков, изготавливаемых на его 
основе, табачных изделий,

с 14.04.2 
18.04.:

025 г. по 
>025 г.

ДГОВД
Слободзейского Р 

КЗПН
ОВД,



распространения наркотических 
веществ, спиртных напитков.

16

Провести анализ уровня вовлеченности 
учащихся, в том числе группы «риск», 
в досуговую деятельность, 
внеклассную работу, охвата 
дополнительным образованием.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

УНО, ДСШ №1, ДСШ 
№2

17

Оказать адресную помощь 
несовершеннолетним, находящимся в 
трудной жизненной ситуации (одежда, 
обувь, учебники, письменные 
принадлежности).

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

Г осударственная 
администрация г. 

Днестровск, 
общественные 

организации, УНО

18 Оказать психологические, 
юридические консультации

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г. КЗПН

19

С несовершеннолетними особой 
категории учета, другими 
несовершеннолетними, склонными к 
правонарушениям, провести беседы об 
общечеловеческих ценностях, чистоте 
православной морали, идеях 
воспитания подрастающего поколения 
о любви к ближнему, Родине, других 
принципах православной морали.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 
КЗПН, УНО, ДСЩ №1, 

ДСШ №2, ДТЭиКТ

20

Провести мероприятия по 
недопущению школьных конфликтов и 
вымогательств. Разработать цикл бесед 
и тренингов с учащимися по проблеме 
профилактики вымогательств в 
подростковой сфере, в целях 
эффективности и результативности 
снижения правонарушений 
подростков.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

УНО, ДСШ №1, ДСШ 
№2, КЗПН

21
Провести культурно-просветительские 
мероприятия в организациях 
образования по правовой тематике.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

УНО, ДСШ №1, ДСШ 
№2, КЗПН, ДТЭиКТ

22
Провести показ видеороликов о вреде 
алкоголя и наркотических веществ на 
детский организм.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г.

ДГОВД
Слободзейского РОВД, 
УНО, ДСШ №1, ДСШ 

№2, ДТЭиКТ

23
Провести мероприятия по выявлению, 
профилактике и учету 
неблагополучных семей.

с 14.04.2025 г. по 
18.04.2025 г. Оперативный штаб

24
По усмотрению каждого органа и 
учреждения, входящего в состав 
Оперативного штаба, предусмотреть 
проведения других мероприятий.

До начала 
операции Оперативный штаб

25

По итогам проведения первого этапа 
операции провести итоговое 
заседание оперативного штаба, на 
котором обсудить итоги операции и 
проблемы, возникшие в ходе ее 
проведения.

23.04.2025 г. Оперативный ипаб


